
COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

C.F.00453970873

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  4 del 16/02/2021

Riferita alla Proposta N. 3

OGGETTO:  PARZIALI MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E 
DELLE COMMISSIONI CONSILIARI

L'anno duemilaventuno, addì sedici del mese di Febbraio  alle ore 20:04  e seg. nella Casa comunale e nella  

consueta sala delle adunanze del comune  . Convocato il Consiglio con avvisi, prot. N. 5649 del 09/02/2021, 

notificati ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 29/10/55, n.6, giusto referto del messo comunale, il medesimo si è 

riunito:

Nome P A Nome P A

1 BASILE EUGENIO X 9 BRUNO GIUSEPPE 

EMMANUELE

X

2 TROVATO SANTO X 10 D'AQUINO GIOVANNI X

3 SCIACCA DARIO 

SEBASTIANO

X 11 PETRALIA GIOVANNI X

4 CAMMISA SALVATORE 

ALESSANDRO

X 12 GULLOTTO PIETRO X

5 FIORE SIMONA AGATA X 13 GUGLIOTTA MICHELE X

6 BERTOLO NICOLA 

ALFIO

X 14 BOTTINO 

DARAKHSHAN 

GHALATI MORTAZA

X

7 COCO EUGENIO 

SIMONE

X 15 PAPPALARDO LUCA X

8 GUGLIELMINO 

ANTONIO LUCIANO

X 16 ALBANI GIOVANNI X

PRESENTI: 13                    ASSENTI: 3

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Nicola Alfio Bertolo, Partecipa alla seduta  

Il Segretario Generale Dott. Giovanni Spinella.

La Seduta pubblica in diretta streaming.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Tenuto conto che Il Presidente del Consiglio dott. Nicola Alfio Bertolo procede a dare la 

lettura  dell’oggetto  della  proposta  di  deliberazione  concernentePARZIALI  MODIFICHE  AL 

REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI”;

Dato atto che il Presidente del Consiglio dott. Nicola Bertolo dà la parola all’Incaricato di 

Funzioni Dirigenziali del 1° Settore Affari Generali e Istituzionali avv. Antonino Di Salvo il quale 

relaziona in modo ampio e dettagliato;

Visto l’esito della votazione palese per alzata di mano, indetta dal Presidente del Consiglio 

sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto,  che viene approvata dai Consiglieri  Comunali 

all’unanimità con n.13 voti favorevoli.

Dato atto che la trascrizione del presente verbale, allegato alla presente, sarà pubblicata sul 

Sito Internet come previsto dall’art. 18 comma 2 della L.R. 11/12/2008 n.22, modificata dall’art.6 

L.R. 26/06/2015.

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, che qui si intende integralmente trascritta.

DELIBERA ALTRESI’ 

Successivamente,  con  separata  e  distinta  votazione,  di  dichiarare  la  presente  immediatamente 

esecutiva, che viene approvata dai Consiglieri Comunali all’unanimità con n. 13 voti favorevoli.

Ultimata  la  votazione  il  Presidente  del  Consiglio  dà  la  parola  al  Consigliere  Gullotto  e 

successivamente sospende per qualche minuto la seduta.



OGGETTO:  PARZIALI MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE 
E DELLE COMMISSIONI CONSILIARI

 Premesso  che con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  26 del 12/11/2001 è 

stato  approvato  il  regolamento  sul  funzionamento  del  consiglio  comunale  e 

regolamento commissioni consiliari permanenti successivamente modificato con varie 

delibere,  tra  le  altre,  la  n.  34  del  26/03/2002,  n.  39  del  28/05/2008,  n°  80  del  

30/11/2009 (art 23), n° 18 del 10/08/2010 (artt. 14 e 32), n° 34 del 22/11/2010 (art.  

14),  n° 10 del 27/02/2012 e  n. 11 del 27/02/2012;

Tenuto conto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 20 Novembre 

2020 si è insediato il nuovo Consiglio Comunale a seguito Elezioni Amministrative del 

04 e 05 Ottobre 2020,  la cui  composizione è fissata in numero di  sedici  Consiglieri  

Comunali, giusto quanto dispone l’art. 43 della legge regionale n. 16 del 15/03/1963 

modificato dall’articolo 1 comma 1 della  legge regionale 26/06/2015 n. 11;

Ritenuto  che  il  richiamato  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  delle 

Commissioni  Consiliari,  prevede  la  presenza  di  numero  due  Commissioni  Consiliari 

Permanenti  con  numero  dieci  Componenti  e  che  tale  composizione   va  ridotta, 

riducendola a otto Componenti, così come vanno modificate le rimanenti altre parti del 

richiamato  Regolamento  al  fine  di  adeguarlo  all’attuale  composizione  del  Consiglio 

Comunale;

Ritenuto pertanto di dover modificare:

 l’art. 13 Commissioni Consiliari Permanenti prevedendo al c. 4: “le Commissio

ni Consiliari Permanenti sono composte ciascuna da otto componenti”;

 l’art. 15 Funzionamento delle Commissioni sostituire il c. 1 nel modo seguente: 

“la riunione della Commissione è valida quando è presente la maggioranza dei compo

nenti, vale a dire cinque componenti in prima convocazione e almeno tre componenti 

in seconda convocazione”;

 l’art. 17 Funzioni delle Commissioni modificare la prima parte del c. 1 nel modo 

seguente: ” la Commissione è composta da non più otto Consiglieri, proposti dal Presi

dente del Consiglio Comunale e Capi Gruppo consiliari ….”;

Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. Testo Unico degli EE.LL.;

      Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. 

pubblicato sul supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20;

       Visto il Nuovo Statuto Comunale approvato con Delibera del Consiglio Comunale 

n.  15  del  17/05/2018  entrato  in  vigore  il  28/06/2018  e  successivamente 

modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/05/2019;

        Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  26/08/2019  ad  oggetto: 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021;

    Vista  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  N.  28  del  26/08/2019  ad  oggetto: 

“Approvazione Bilancio di Previsione 2019 e triennale 2019/2021”;

        Vista la delibera di Giunta Comunale n. 61 del 22/11/2019 ad oggetto: “Schema di 

variazione di Bilancio di Previsione 2019 e Bilancio Pluriennale 2019 – 2021 – Art. 175 c. 3  

D.Lgs n. 267/2000”;



        Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2019 ad oggetto: “Delibera di  

variazione  ed  assestamento  al  Bilancio  di  Previsione  2019  e  Bilancio  Pluriennale 

2019/2021 ai sensi art. 175 c. 3 D.lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;

        Vista la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 03/12/2019 ad oggetto: “Variazione 

Peg  2019  a  seguito  variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2019  e  Bilancio  Pluriennale 

2019/2021 (Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2019);

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 05 del 18/06/2020 ad oggetto: “Bilancio 

Consolidato 2018 – Approvazione”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2020 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022;

     Vista la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 16/11/2020 ad oggetto: “Approvazione 

PEG/Piano dettagliato degli obiettivi provvisori – Anno 2020”;

      Vista la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  37  del  20/11/2019  ad  oggetto: 

“Approvazione Rendiconto della Gestione 2018”;

      Dato atto che con Decreto del Ministro dell’Interno 13/01/2021 il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione 2021 31 Gennaio è differito al 31 Marzo 2021 (GU 

Serie Generale n. 13 del 18/01/2021);

P R O P O N E

Per le ragioni giuridiche ed i presupposti di fatto ampiamente esposti in premessa da intendersi qui integralmente 

trascritti:

Di  modificare  parzialmente  il  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  delle 

Commissioni Consiliari  approvato con deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del 

28/05/2008, modificato con atto consiliare n° 80 del 30/11/2009 (art 23) – con atto 

consiliare  n°  18  del  10/08/2010  (artt.  14  e  32)  e  con  atto  consiliare  n°  34  del 

22/11/2010  (art.  14).  Modificato  con  delibera  di  C.C.  n°  10  del  27/02/2012  e  con 

delibera di C.C. n. 11 del 27/02/2012, relativamente agli articoli di seguito elencati:

 l’art. 13  Commissioni Consiliari Permanenti prevedendo al c. 4: “le Commissioni 

Consiliari Permanenti sono composte ciascuna da otto componenti”;

 l’art. 15 Funzionamento delle Commissioni sostituire il c. 1 nel modo seguente: “la 

riunione della Commissione è valida quando è presente la maggioranza dei componen

ti, vale a dire cinque componenti in prima convocazione e almeno tre componenti in se

conda convocazione”;

 l’art. 17 Funzioni delle Commissioni modificare la prima parte del c. 1 nel modo se

guente: “la Commissione è composta da non più otto Consiglieri, proposti dal Presiden

te del Consiglio Comunale e Capi Gruppo consiliari ….”;

Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line  come previsto dall’art. 32 della 

Legge 18/06/2009 n. 69 e per l’inserimento all’interno del sito internet nella sezione 

atti  amministrativi  come  disposto  dal  comma  1  dell’art.  18  della  Legge  Regionale 

16/12/2008 n. 22  come modificato dall’art. 6 della Legge Regionale 26/06/2015 n. 11 e 

nella sezione Amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33 del 14/03/2013 modificato 

dal  D.lgs.  n.  97 del  25/05/2016 –  Sottosezione 1°  Livello  Disposizioni  Generali  -  2° 

Livello Atti Generali.



Dare  atto  che  la  presente  deliberazione  ha  riflessi  diretti  sulla  situazione 

Economica e Finanziaria  e non sul  patrimonio dell’Ente.

D E L I B E R A 

altresì

Rendere  altresì  con  successiva  e  separata  votazione,  la  presente  deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma  4 del D.lgs. 267/2000 stante 

l’urgenza nel provvedere alla modifica regolamentare.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio

 Nicola Alfio Bertolo

Il Segretario Generale

  Dott. Giovanni Spinella

  

    



 

 

 

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

C.F.00453970873 

 

 
 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 29/01/2021   

 

 

OGGETTO: 
 PARZIALI MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E 

DELLE COMMISSIONI CONSILIARI 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Il Sottoscritto Responsabile del  S1.SETTORE AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

 

Visto il contenuto dell’istruttoria della proposta del provvedimento deliberativo in oggetto, ai sensi e per gli 

effetti di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 a all’art. 1, comma 1, lettera i, della  L.R. 48/91 come integrato 

dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nella proposta in 

all'oggetto. 

 

      

 

 29/01/2021 Il Dirigente 

 Di Salvo Antonino / ArubaPEC S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

 

S1.SETTORE AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI  
 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 3 DEL 29/01/2021   

 

 

OGGETTO: 
 PARZIALI MODIFICHE AL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE E 

DELLE COMMISSIONI CONSILIARI 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile Settore di Ragioneria. 

 

Visto l'art. 53 della legge n. 142/90 come recepito dalla legge Regionale 11/12/1991 n.48 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

Dato atto che la proposta di deliberazione NON presenta profili contabili e/o patrimoniali si omette il parere 

contabile; 

  

 

 

      

 

 

 _ Il Responsabile 

 _ 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 



 

Verbale del 16/02/2021                                                                                                       Redatto da. Galatea service 

Pagina 1 di 2 

 

 

STRALCIO VERBALE SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 

16/02/2021 
 

 

 

 

 

Il Presidente: “Punto 4 posto all’Ordine del Giorno. 

Parziali modifiche al Regolamento del Consiglio Comunale e delle commissioni consiliari.”  

 

Il Presidente dà la parola all’avv. Di Salvo. 

L’avv. Di Salvo: “ La proposta di deliberazione che ho predisposto, riguarda una limitata modifica 

del vigente regolamento del Consiglio Comunale e delle commissioni consiliari. In realtà  già 

l'ufficio ha depositato una rivisitazione complessiva del Regolamento che disciplina il 

funzionamento del Consiglio Comunale e delle commissioni consiliari. In questa fase però stiamo 

andando a modificare quella parte che è necessaria per adeguarlo alla nuova normativa che ha 

determinato la riduzione del numero dei consiglieri comunali da 20 a 16; e quindi il regolamento nel 

testo vigente va adeguato all'esito delle votazioni. L’esito delle votazioni ha stabilito, come da 

norma regionale, che il Consiglio Comunale  è composto da 16 componenti.  Voi  ricorderete, 

sopratutto i consiglieri che già erano diciamo…, sono più anziani e quindi avevano svolto le 

funzioni anche precedentemente, che vi erano due commissioni consiliari ambedue formate da 10 

componenti. Quindi, a cascata poi ne deriva un quorum sulla validità delle commissioni, prima, 

seconda convocazione, eccetera. Ecco perché ho ritenuto di proporre la modifica innanzitutto 

nell'articolo 13 dove si parla di commissioni consiliari  permanenti,  prevedendo al comma 4 che le 

commissioni consiliari permanenti sono composti ciascuno da 8 componenti, quindi la metà dei 

consiglieri, vale a dire ciascuna delle Commissioni sarà composta da otto consiglieri, prima erano 

10 ora saranno 8. All’articolo 15, funzionamento della commissioni, sostituiremo il comma I°  nel 

modo seguente: “ la riunione della Commissione  è valida quando è presente la maggioranza dei 

componenti, vale a dire 5 componenti in prima convocazione e almeno tre componenti in seconda 

convocazione.” perché naturalmente se nella commissione sono presenti 8 persone, la maggioranza 

sono 5…, in seconda convocazione stiamo dando la possibilità come avviene così con quella 

percentuale ridotta dei due quinti del Consiglio Comunale…, nelle  commissioni di poter deliberare 

con la presenza di almeno tre consiglieri. Altra modifica necessaria  è all'articolo 17, dove si parla 

di funzione della commissione segnatamente al comma I° in cui stiamo dicendo “La Commissione è 

composta da non più di 8 consiglieri proposte dal Presidente del Consiglio Comunale e ai 

Capigruppo consiliari…”  e questo rimane com'era prima, questa parte della composizione, mentre 

sarà ridotta, come abbiamo più volte detto, sul numero, che non sarà 10 ma sarà 8. Ecco, queste  

sono molto sinteticamente le modifiche in modo che una volta che il regolamento, se il Consiglio 

Comunale deciderà di approvarlo, così siamo in grado di operare con le commissioni secondo il 

dettato normativo prima della Regione Siciliana, che ha ridotto il numero dei consiglieri, e poi 



 

Verbale del 16/02/2021                                                                                                       Redatto da. Galatea service 

Pagina 2 di 2 

 

adeguarlo a seguito delle elezioni amministrative che si sono svolte e che ha confermato il numero 

dei Consiglieri in 16.” 

Il Presidente: “ Non vedo nessun intervento, si passa alla votazione del quarto  punto dell’Ordine 

del Giorno.” 

Il Presidente pone in votazione palese per alzata di mano la proposta di deliberazione di cui in 

oggetto che viene approvata all’unanimità  con voti favorevoli 13. 

 

Il Presidente pone in votazione palese per alzata di mano l’immediata esecutività della 

delibera  che viene approvata  all’unanimità con voti favorevoli 13. 

(voce fuori microfono)  

 

Il Presidente dà la parola al Consigliere Gullotto. 

Il Consigliere Gullotto: “ Grazie Presidente per avermi dato la parola…, è un intervento nell’attesa 

che arrivi il dirigente dr. Privitera,  non ha una incidenza  sulla votazione. Mi rivolgo all’avv. Si 

salvo; il Regolamento comunale oggetto di modifica è presente all'interno dell'amministrazione 

trasparente del sito…; volevo chiedere se questa modifica poi verrà effettuata sul documento 

presente sul sito in modo tale che, a beneficio di tutti…, ovviamente di chi ne fa uso, possa avere la 

versione modificata e definitiva disponibile. 

Il Presidente: “ Sicuramente sì…, abbiamo fatto la votazione,  c'è stata l'immediata esecutività…, 

per cui nei prossimi giorni avverrà anche questo cambio. In attesa che arrivi il dirigente dr. 

Privitera, sospendo la seduta 5 minuti. Sono le 21.14…, quindi fra 5 minuti si rientra.” 

 

Il  Presidente alle ore 21.14 sospende la seduta. 



COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

C.F.00453970873

Allegato alla Deliberazione del Consiglio Comunale N° 4 del 16/02/2021

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La Deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà fino al 

13/03/2021.

San Giovanni La Punta, 26/02/2021 Addetto alle pubblicazioni

IMPELLIZZERI ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	N° 4 del 16/02/2021


